杨浦区关于贯彻落实宪法精神
做好本区中小学教材修订工作的通知

     为贯彻落实中央关于深入学习和实施宪法的有关精神，根据《教育部关于贯彻落实宪法精神及时修订教材内容的通知》（教材局函﹝2018﹞17号）、《教育部关于依托德育教材落实宪法精神有关工作的通知》（教材局函﹝2018﹞22号）以及《上海市教育委员会关于贯彻落实宪法精神做好本市大中小学教材修订工作的通知》有关要求，切实将宪法内容和精神落实到课程教材中，现决定开展本区中小学相关教材修订工作。有关事项通知如下：
1. 指导思想
宪法修改是党和国家政治生活中的一件大事，是党和国家从新时代坚持和发展中国特色社会主义全局和战略高度做出的重大决策，是推进全面依法治国、推进国家治理体系和治理能力现代化的重大举措。要深刻领会和把握这次宪法修正案的核心要义和精神实质。
1.宪法修正案确立了习近平新时代中国特色社会主义思想在国家政治和社会生活中的指导地位。要让学生认识到，在宪法中确立习近平新时代中国特色社会主义思想在国家政治和社会生活中的指导地位，反映了全国各族人民的共同意愿，体现了党的主张和人民意志的统一，明确了全党全国人民为实现中华民族伟大复兴而奋斗的共同思想基础，具有重大的现实意义和深远的历史意义。
2.宪法修正案调整充实了中国特色社会主义事业总体布局和第二个百年奋斗目标的内容。要让学生认识到，作出这些修改有利于引领全党全国人民把握规律、科学布局，在新时代不断开创党和国家事业发展新局面，齐心协力为实现“两个一百年”奋斗目标，实现中华民族伟大复兴的中国梦不懈奋斗。
3.宪法修正案完善了依法治国和宪法实施举措。要让学生认识到，将“健全社会主义法制”修改为“健全社会主义法治”，体现了党和国家依法治国理念和方式的新飞跃。将宪法宣誓制度在宪法中确认下来，对于促使国家工作人员树立宪法意识、恪守宪法原则、弘扬宪法精神、履行宪法使命，激励和教育国家工作人员忠于宪法、遵守宪法、维护宪法，加强宪法实施，具有重要意义。
4.宪法修正案充实了坚持和加强中国共产党全面领导的内容。要让学生认识到，宪法从社会主义制度的本质属性角度对坚持和加强党的全面领导进行规定，有利于在全体人民中强化党的领导意识，有效把党的领导落实到国家工作全过程和各方面，确保党和国家事业始终沿着正确方向前进。
5.宪法修正案修改了国家主席任职方面的有关规定。要让学生认识到，宪法的这一修改，有利于维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导，有利于加强和完善国家领导体制。
6.宪法修正案增加有关监察委员会的各项规定。要让学生认识到，这些修改内容贯彻了党的十八大以来党中央关于深化国家监察体制改革的精神，体现了推进改革试点工作取得的成果，为成立国家监察委员会和地方各级监察委员会提供了宪法依据。
1. 修订要求
1.认真学习宪法和宪法修正案精神，准确把握重点和要义，全面梳理教材有关内容，与宪法对表，有针对性地进行修改、补充和完善，确保内容准确、重点突出。
2.尊重学生认知规律，针对不同学段年龄特点，将宪法内容和精神有机转化到教材中，采取恰当呈现方式，增强法治教育的实效性和感染力。
3.结合学科特点，在遵循学科逻辑体系的基础上，选择适当的融入点和融入方式，合理安排、设计相关学习内容。
1. 修订范围
中小学（含中职）区域共享教材、校本教材以及相关主题专题教育活动、综合实践类等相关教材。
1. 修订安排
1. 区域成立领导小组、工作小组。领导小组组长：邵志勇。组员： 吴巍、朱萍、周梅、朱淸一、张海森、徐佑翔；工作小组成员：徐春华、胡卫江、陆卫忠、邹雪峰、李萍、庞维成、向晋榜、余娟、黄琴、许坚。
[bookmark: _GoBack]2. 各中小学校于5月15日前完成相关文件学习以及校本教材自查，并完成相关自查表格的填报，于6月8日前完成相关教材修订工作，于6月15日前完成自查工作小结。自查表格以及自查工作小结的纸质版加盖公章后，分别于5月15日、6月15日前寄送区教育局各学段职能科室，同时发送电子稿。（高中学校发送至liuluminqu@sina.com, 初中学校发送至yjkyangjun@163.com, 小学学校发送至decemberyun@163.com）
3. 区教师进修学院于5月15日前完成相关文件学习以及区域共享教材排查，并完成相应表格的填报。6月8日前完成区域共享教材修订。6月15日前完成自查工作小结。
4. 对目前正在使用的中小学（含中职）教材，由区教研室按照宪法新内容新精神，进行相关教学培训，使各校任课教师深刻领会和把握教材修订内容和宪法精神，抓好教学落实，及时将宪法有关内容纳入课堂教学，进一步加强青少年法治教育，贯彻落实宪法精神。
5. 区教育局组织专家于6月20日前完成各中小学校本教材修订工作的抽查，并于6月30日前形成工作专报，报送市教委基教处。

杨浦区教育局
                                             2018.5．8